は じ め に

岐阜県では、平成３０年度から３５年度までの６年間を計画期間とする、岐阜県健

康増進計画「第３次ヘルスプランぎふ２１」を策定しました。

本計画は、県民の「健康寿命の延伸」を目指し、①生活習慣病を原因とした障がい

の減少（各健康指標の改善） ②健康格差の縮小 ③壮年期死亡の減少を基本目標と

します。

飛騨保健所としましても、県民一人ひとりが健康な生活習慣の重要性に関心と理解

を深め、生涯にわたって健康の増進に努めていただくために、日頃から関係者の皆様

方と連携し、社会全体として個人の健康を支え、守る環境づくりに努めてまいります

ので皆様の御支援と御協力をお願い申し上げます。

さて、このたび、飛騨地域の保健衛生の概要をまとめた平成２９年度統計版の『飛

騨圏域の公衆衛生２０１８』を発刊させていただきました。

本冊子の歴史は古く、旧高山保健所の時代の昭和３０年に「公衆衛生便覧」として

発刊し、昭和３９年からは飛騨公衆衛生協議会の御支援のもと「飛騨の公衆衛生」と

名称を変更して発刊を続けてまいりました。

同様に、旧益田保健所においては、益田公衆衛生協議会の御支援のもと、「益田の公

衆衛生」が発刊されました。

「飛騨の公衆衛生」と「益田の公衆衛生」の発刊は、旧高山保健所と旧益田保健所

がそれぞれ別の保健所であった平成１１年度まで続き、平成１２年度の県組織の再編

により飛騨地域保健所となって以降、今日まで『飛騨圏域の公衆衛生』として毎年発

刊する運びとなっています。

本冊子を業務の参考として広く活用していただければ幸いです。

平成３１年３月

                  飛騨保健所長 氏平 高敏

目 次

第１章 概 要 ----------------------------------------------------- １

（１）管内の概要 -------------------------------------------------- １
ア 管内図 ---------------------------------------------------- ２
イ 世帯数、人口及び面積 ------------------------------ (T1-1) ３
ウ 年齢３区分別人口及び率 ---------------------------- (T1-2) ３
エ 年齢・男女別人口 ---------------------------------- (O1-1)  ４
オ 老年人口割合及び老年化指数 ------------------------ (T1-3)     ５

老年人口割合の推移 ------------------------------ (F1-1)  ５

（２）保健所の概要 ------------------------------------------------ ６

（３）地域保健事業従事者の状況 ---------------------------- (T1-4) １０

第２章 人口動態 -------------------------------------------------- １１

（１）人口動態総覧
ア 実数 ---------------------------------------------- (T2-1) １２
イ 率 ------------------------------------------------ (T2-2)   １３

（２）出 生
ア 年次別出生数・率 ---------------------------------- (T2-3)   １４

出生率の推移 ------------------------------------ (F2-1) １５
イ 出生時体重 ---------------------------------------- (T2-4)   １５
ウ 年次別低体重児（2,500g未満）出生数・率 ------------ (T2-5)   １６
エ 母の年齢別出生数 -------------------------------- (T2-6-1) １７
オ 年齢階級別女子人口・合計特殊出生率 -------------- (T2-6-2)   １７
カ 合計特殊出生率 ------------------------------------ (O2-1)   １７
キ 人工妊娠中絶 年齢別・妊娠週別の届出件数 -------- (T2-6-3)   １８

（３）死 亡
ア 年次別死亡数・率 ---------------------------------- (T2-7)   １９

死亡率の推移 ------------------------------------ (F2-2)   １９
イ 主要死因別死亡数・率 ------------------------------ (T2-8) ２０
ウ 主要死因・性・年齢階級別死亡数 -------------------- (T2-9) ２３
エ 部位別悪性新生物死亡数 --------------------------- (T2-10)   ３０
オ 年次別死亡順位 ----------------------------------- (T2-11) ３５

（４）乳児死亡
ア 年次別乳児死亡数・率 ----------------------------- (T2-12) ３６

乳児死亡率の推移 -------------------------------- (F2-3) ３７
イ 特定死因別乳児死亡数 ----------------------------- (T2-13) ３７
ウ 「妊娠、分娩及び産じょく」による死亡数 ------------ (T2-14) ３７

（５）死 産
ア 年次別死産数・率 --------------------------------- (T2-15) ３８

死産率の推移 ------------------------------------ (F2-4) ３９

（６）婚姻と離婚
ア 年次別婚姻数・率 --------------------------------- (T2-16) ４０
イ 年次別離婚数・率 --------------------------------- (T2-17)   ４０

第３章 医 事 ---------------------------------------------------- ４１

（１）医療施設等数 ---------------------------------------- (T3-1) ４２

（２）医療施設従事者数（病院） ---------------------------- (T3-2) ４２

（３）職種別医療従事者数
ア 医師数 業務の種別・市町村（従業地）別 ------------ (T3-3) ４３
イ 歯科医師数 業務の種別・市町村（従業地）別 -------- (T3-4) ４３
ウ 薬剤師数 業務の種別・市町村（従業地）別 ---------- (T3-5) ４３
エ 就業保健師数 就業場所別 -------------------------- (T3-6) ４３
オ 就業助産師数 就業場所別 -------------------------- (T3-7) ４３
カ 就業看護師数 就業場所別 -------------------------- (T3-8) ４４
キ 就業准看護師数 就業場所別 ------------------------ (T3-9) ４４
ク 就業歯科衛生士数 就業場所別 --------------------- (T3-10) ４４
ケ 就業歯科技工士数 就業場所別 --------------------- (T3-11) ４４

第４章 健康づくり・栄養 ------------------------------------------ ４５

（１）健康増進栄養改善指導事業（保健所） ------------------ (T4-1) ４６

（２）健康増進栄養改善指導事業（市町村） ------------------ (T4-2) ４６

（３）給食施設指導状況 ------------------------------------ (T4-3) ４７

（４）給食施設別栄養士・管理栄養士設置状況 ---------------- (T4-4) ４７

（５）食生活改善地区組織活動 ---------------------------- (T4-5) ４８

（６）食環境整備事業（ぎふ食と健康応援店数） -------------- (T4-6) ４８

（７）食環境整備事業（栄養成分表示対策） ------------------ (T4-7) ４８

第５章 母子保健 -------------------------------------------------- ４９

（１）健康診査
ア 妊婦・乳児委託健康診査受診状況 -------------------- (T5-1)   ５０
イ 先天性代謝異常等検査 ------------------------------ (T5-2)   ５０
ウ 乳児健康診査実施状況 ------------------------------ (T5-3) ５１
エ 乳児健康診査（３～６ヶ月児）疾病異常
（ア) 要観察 ------------------------------------------ (T5-4) ５２
（イ）要精検 ------------------------------------------ (T5-5) ５２
（ウ）要医療 ------------------------------------------ (T5-6) ５３
オ 乳児健康診査（９～11ヶ月児）疾病異常
（ア）要観察 ------------------------------------------ (T5-7) ５３
（イ）要精検 ------------------------------------------ (T5-8) ５４
（ウ）要医療 ------------------------------------------ (T5-9) ５４
カ 乳児健康診査（その他）疾病異常
（ア）要観察 ------------------------------------------- (O5-1) ５５
（イ）要精検 ------------------------------------------ (O5-2) ５５
（ウ）要医療 ------------------------------------------ (O5-3) ５６
キ １歳６ヶ月児歯科健康診査実施状況 ----------------- (T5-10) ５７
ク １歳６ヶ月児健康診査実施状況 --------------------- (T5-11) ５７
ケ １歳６ヶ月児健康診査疾病異常
（ア）要観察 ----------------------------------------- (T5-12) ５８
（イ）要精検 ----------------------------------------- (T5-13) ５８
（ウ）要医療 ----------------------------------------- (T5-14) ５９
コ ３歳児歯科健康診査実施状況 ----------------------- (T5-15) ６０
サ ３歳児尿検査実施状況 ----------------------------- (T5-16)   ６０
シ ３歳児健康診査実施状況 --------------------------- (T5-17)   ６１
ス ３歳児健康診査疾病異常
（ア）要観察 ----------------------------------------- (T5-18) ６２
（イ）要精検 ----------------------------------------- (T5-19) ６２
（ウ）要医療 ----------------------------------------- (T5-20) ６３

（２）保健所母子保健事業実施状況 ------------------------- (T5-21)   ６３

（３）市町村母子保健実施状況 ----------------------------- (T5-22)   ６３

（４）母と子の健康サポート支援事業 ----------------------- (T5-23)   ６３

（５）母子保健家庭訪問状況 ------------------------------- (T5-24) ６４

（６）母子保健支援・助成状況 ----------------------------- (T5-25) ６４

第６章 健康増進 -------------------------------------------------- ６５

（１）健康診査
ア 胃がん検診実施状況 -------------------------------- (T6-1) ６６
イ 大腸がん検診実施状況 ------------------------------ (T6-2)   ６７
ウ 肺がん検診実施状況 -------------------------------- (T6-3) ６８
エ 子宮頸がん検診実施状況 ---------------------------- (T6-4)   ７１
オ 乳がん検診実施状況 -------------------------------- (T6-5) ７２
カ 歯周疾患・骨粗鬆症検診実施状況 -------------------- (T6-6) ７２
キ 肝炎ウイルス検診実施状況 -------------------------- (T6-7)   ７３

（２）健康増進事業実施状況
ア 健康相談 ------------------------------------------ (T6-8)   ７４
イ 健康教育 ------------------------------------------ (T6-9)   ７５

（３）訪問指導実施状況 ----------------------------------- (T6-10) ７６

第７章 精神保健福祉 ---------------------------------------------- ７７

（１）把握患者数
ア 性・年齢階級入院通院別精神障がい者把握患者数 ------ (T7-1)   ７８
イ 市町村別・病名別精神障がい者把握患者数 ------------ (T7-2)   ７９

（２）市町村別・年齢別・精神保健福祉手帳所持者数 ---------- (T7-3)   ７９

（３）相 談
ア 精神保健福祉相談実施状況 ------------------------ (T7-4-1)   ８０
イ 包括支援相談（法律と心の健康のための相談）実施状況 (T7-4-2)   ８１

（４）グループワーク市町村別参加者数 ---------------------- (T7-5) ８２

（５）自助グループ活動（組織育成支援回数） ---------------- (T7-6)   ８２

（６）精神保健福祉事業実施状況 ---------------------------- (T7-7) ８２
ア ネットワーク講座
イ 家族教室

（７）精神保健家庭訪問状況 -------------------------------- (T7-8) ８３

第８章 結 核 ---------------------------------------------------- ８５

（１）登録者数
ア 市町村別結核登録者の状況 -------------------------- (T8-1) ８６
イ 登録者、新登録患者、活動性患者数・率 -------------- (T8-2) ８６
ウ 新登録患者数－年齢階級別、市町村別 ---------------- (T8-3) ８６
エ 新登録肺結核患者数－登録時空洞有無･排菌有無･発見方法別 (T8-4) ８７

り患率の推移 ------------------------------------ (F8-1)   ８７
有病率の推移 ------------------------------------ (F8-2) ８８
登録率の推移 ------------------------------------ (F8-3) ８８

オ 現在登録者数－現在時活動性分類､市町村別･受療状況別 (T8-5) ８９
カ 現在登録者数－現在時活動性分類、年齢階級別 -------- (T8-6)   ８９

（２）感染症法第１９条、第２０条関係（入院勧告・措置） ---- (T8-7)   ８９

（３）感染症法第３７条の２関係 ---------------------------- (T8-8)   ８９

（４）定期健康診断 ---------------------------------------- (T8-9)   ９０

（５）接触者健診 ----------------------------------------- (T8-10)   ９０

（６）管理検診（延べ数） --------------------------------- (T8-11)   ９１

（７）結核対策 ------------------------------------------- (T8-12)   ９１

（８）結核患者の家庭訪問状況 ----------------------------- (T8-13)   ９１

第９章 感染症・予防接種 ------------------------------------------ ９３

（１）感染症患者数 ---------------------------------------- (T9-1) ９４

（２）感染症
ア １類～３類感染症発生状況（保菌者を含む） ---------- (T9-2) ９５
イ 施設等における感染性胃腸炎の集団発生 -------------- (T9-3) ９５

（３）検病調査実施状況 ------------------------------------ (T9-4) ９６

（４）不明感染性疾患発生状況（保菌者を含む） -------------- (T9-5) ９６

（５）特定感染症
ア エイズ相談及び検査実施状況 ---------------------- (T9-6-1) ９６
イ エイズ出前講座実施状況 -------------------------- (T9-6-2) ９６

（６）肝炎治療医療費助成制度認定患者数
ア ＩＦＮ初回申請 ---------------------------------- (T9-7-1) ９６
イ ＩＦＮ２回目申請 -------------------------------- (T9-7-2) ９７
ウ 核酸アナログ製剤治療申請 ------------------------ (T9-7-3) ９７
エ ＩＦＮフリー治療申請 ---------------------------- (T9-7-4) ９７
オ 定期検査費用助成事業 ---------------------------- (T9-7-5) ９７

（７）予防接種
ア ジフテリア・百日咳・破傷風・急性灰白髄炎混合 ------ (T9-8) ９８
イ 風しん・麻しん ------------------------------------ (T9-9) ９８
ウ 日本脳炎 ----------------------------------------- (T9-10) ９９
エ ＢＣＧ ------------------------------------------- (T9-11) ９９
オ インフルエンザ ----------------------------------- （T9-12） ９９
カ ヒブワクチン・小児用肺炎球菌ワクチン・

子宮頸がん予防ワクチン --------------------------- （T9-13）１００
キ 水痘ワクチン ------------------------------------- (T9-14) １００

（８）学校保健
ア 集団かぜ発生状況（総括） ------------------------- (T9-15) １００
イ その他の発生状況 --------------------------------- (T9-16) １００

第１０章 難病・在宅ケア・原爆被爆者 ------------------------------ １０１

（１）特定疾患
ア 特定疾患認定者数 --------------------------------- (T10-1) １０２
イ 指定難病認定者数 --------------------------------- (T10-2) １０３
ウ 小児慢性特定疾病認定者数 ------------------------- (T10-3) １０８
エ 先天性血液凝固因子障害認定者数 ------------------- (T10-4) １０８
オ 特定疾患患者の相談及び訪問状況 ----------------- (T10-5-1) １０８
カ ネットワーク事業 ------------------------------- (T10-5-2) １０８
キ 難病セミナー ----------------------------------- (T10-5-3) １０８

（２）原爆被爆者医療等 ----------------------------------- (T10-6) １０９

（３）長期療養児の相談及び訪問状況 ----------------------- (T10-7) １０９

（４）骨髄ドナー登録及びキャンペーン実施状況 ------------- (T10-8) １０９

第１１章 薬事・環境（環境衛生関係施設･水道･その他） -------------- １１１

（１）環境衛生関係施設数及び監視指導状況 ----------------- (T11-1) １１２

（２）薬事関係施設数及び監視指導状況 --------------------- (T11-2) １１３

（３）水道の普及状況 ------------------------------------- (T11-3) １１４
水道種類別人口割合 ------------------------------- (F11-1) １１５
水道の普及率 ------------------------------------- (F11-2) １１６

（４）献血状況 ------------------------------------------- (T11-4) １１７
献血者数の推移 ----------------------------------- (F11-3) １１８
採血区分別献血者数 ------------------------------- (F11-4) １１８

第１２章 食品・狂犬病予防 ---------------------------------------- １１９

（１）食品衛生関係施設及び監視指導状況
ア 許可を要する施設 --------------------------------- (T12-1) １２０
イ 許可を要しない施設 ------------------------------- (T12-2) １２２
ウ 岐阜県食品衛生条例関係施設 ----------------------- (T12-3) １２３

（２）食品等の収去試験
ア 乳以外の食品等の収去試験実施状況 ----------------- (T12-4) １２４
イ 乳の収去検査実施状況 ----------------------------- (T12-5) １２７

（３）食中毒発生状況 ------------------------------------- (T12-6) １２８

（４）狂犬病予防
ア 狂犬病予防事業実施状況 --------------------------- (T12-7) １２９

畜犬登録頭数の推移 ----------------------------- (F12-1) １３０
イ 岐阜県動物の愛護及び管理に関する条例実施状況 ----- (T12-8) １３０
ウ 猫引取状況 --------------------------------------- (T12-9) １３１
エ 犬の捕獲・引取、猫の引取頭数の推移

犬の捕獲頭数の推移 ---------------------------- (F12-2A) １３１
犬の引取頭数の推移 ---------------------------- (F12-2B) １３１
猫の引取頭数の推移 ---------------------------- (F12-2C) １３２

（５）と畜検査
ア と畜検査頭数の推移状況 -------------------------- (T12-10) １３２

と畜検査頭数の推移 ----------------------------- (F12-3) １３２
イ と畜検査の結果に基づく措置の状況 ---------------- (T12-11) １３３
ウ 処分状況の推移 ---------------------------------- (T12-12) １３４

第１３章 試験検査 ------------------------------------------------ １３５

（１）試験検査総括表 ------------------------------------- (T13-1) １３６
(T13-1-2) １３６

（２）保菌者検索実施状況 --------------------------------- (T13-2) １３７

（３）食品衛生検査実施状況
ア 食中毒関係 --------------------------------------- (T13-3) １３７
イ 食品等検査 --------------------------------------- (T13-4) １３７

平成３０年度の主要事業 -------------------------------------------- １３９

（表の記号等の説明）

表の数値は、その事象が出現する可能性を持っていますが、統計上出現のなかった
場合は「－」、本質的に出現することのありえない場合は「・」で記入しています。

表番号は「（Ｔ○○－○○）」と表現し、図番号は「（Ｆ○○－○○）」と表現し
ています。
また、各保健所において任意に掲載する表・図は「Ｏ（オ－）○○－○○」と表現

しています。（先頭はｱﾙﾌｧﾍﾞｯﾄ、○は数字）。
これらの番号は、各表題の後に明記しています。

番号の組成は以下のとおりです。
（ Ｔ ○○ － ○○ ）

① ② ③
①・・・ Ｔ＝表、Ｆ＝図（グラフ）、Ｏ＝保健所ごとの任意様式
②・・・ その表・図の表章される「章」を表す（exp.第１章の場合「１」）
③・・・ その表・図の表章される章における、Ｔ、Ｆ、Ｏ別の一連番号

（exp.第１章の最初に掲載される表・図の場合「１」）

②③について１桁の場合は１桁としています。

様式に変更が生じた場合、また各保健所において任意様式を追加掲載する場合は
この方法により採番しています。